A

§. I.

§. I.

Ad laudata Hagaris verba illustranda ut viam nobis muniamus, monendum est, ipsa prima commatis 13. illa שְׁמָךְ וַתִּקְרֹא ab aliis vocavit nomen Jovæ scil. אל רַאי, ab aliis *invocavit Jovam*, vel ad verbum pressius, *Jovæ nomen*, seu ut Onkelos, *oravit in nomine Jovæ a)* dicens &c., reddi. Quam quidem disensionem maximi non esse momenti, quisque facile videt. Etenim sive illud קָרָא hic pro simplici nominatione, sive pro compellatione cum adorationis & precum quodam genere conjuncta accipias, indubius tamen erit loci sensus, ancillam Ægyptiam, Jova abeunte, vel forsan subito, cum oraculum edidisset, se subducente, quæ Deum secum locutum agnoverat, facti dictique miraculo attonitam, spei lætitiaeque plenam, in haec verba erupisse b): *profecto es אל רַאי*. Adorasce vero eam expavescitam, cuius oculis divina mox obversata erant, cuius aures adhuc ḥuφִנִּי replebat, nemini, vel nulla hujus rei mentione a S. Auctore injecta, valde erit improbabile, qui adorationem fere naturale rudioris & inculti (qualis est in barbaris populis) animi, stupore perculsi, esse signum cogitaverit, vel qui locum nostrum

א) צלחת בשםך - זיו (ז)

b) Subintelligendum videlicet est vocabulum זתאטן

strum cum S. S:æ aliis plurimis c) in quibus diuinæ apparitiones commemorantur, contulerit. Erant quoque ei a Deo promissa ejus indolis, ut eorum perfectionem non posset non vehementer sibi exoptare. Quare quoniam verisimile est, Hagarem quodam veluti cultu Jovam mox abeuntem prosecutam esse, fidemque ejus implorasce, quin idem significare voluisse Saerum Scriptorem putemus, vix quidquam erit, quod nos, ubi a vulgariore altera interpretatione recedere velimus, impedit, maxime quum ☽ שָׁרֵךְ etiam alibi pasim d) de divini favoris & auxilii invocatione e) usurpatum reperiamus.

§. II.

In interpretando dein illo אֱלֹהִים a), quo veluti nomine Hagar Jovam appellavit, varie versati sunt Philologi (veteribus etiam inter se dissentientibus), quorum scil. alii id *Deum videntem me h. e. qui*

A 2

vi-

c) v. g. *Genes. XVII: 3. Exod. XXXIV: 8. & in N. Fœderis codice etiam Matth. XVII: 6.*

d) v. g. *Ps. XCIX: 6. Tbren. III: 55.*

e) Quod in *Drusum* observandum est, qui in *notis maj.* h. l. monet solum בֶּשֶׁם יְהֹוָה בָּרוּךְ, numquam בְּרוּךְ יְהֹוָה, vesti debere *invocavit nomen domini*, quod & ab hoc loco alienum judicat.

a) Codex Samar. exhibit lectionem לֵאמֹר Deus videns.

vidisti & vides afflictionem meam, alii *Deum visionis*
 s. qui hominibus (al. piis) conspiciendum te præ-
 bes, s. quem, ubi scil. te manifestaveris, conspicere
 homines posunt, s. ut nonnullis placet, qui vides
 & videris, alii *Deum visionis meæ* s. quem & hic jam
 video & antea in domo Abrahæ vidi, alii aliter,
 reddunt. E quibus explicationibus nulla quidem
 Grammaticæ rationi repugnat; nam potest רְאֵי
 pro participio aut sine suff. (non abjecta videlicet
 littera originarie radicali), conferendo cum Arab.
 رَأَيْتُ aut رَأَيْتِ, vel pro רְאָה aut participio aut sub-
 stantivo cum suffixo pron. r. pers. sing., vel pro no-
 mine רְאֵי (ad formam רְאֵבִי, רְאֵפִי, רְאֵבִי) positum spe-
 ctari. Harum igitur ut quænam rejicienda, quænam
 retinenda sit, judicium feratur, ea sane optima &
 aptissima haud immerito censebitur, quæ maxime &
 loco ac tempori, quo Hagar verba illa pronuntia-
 verit, & naturæ divinæ cognitioni, qua illa instru-
 éta αναλογῶς cum aliis antiquissimæ ætatis homini-
 bus haberi queat, conveniens putetur. Unde eo sci-
 entiæ & culturæ vestigio, ad quod Hagar evecta fu-
 erit, multo superior forsitan videbitur notio de Deo
 omnia cernente; quam scil. ejus mens vix vel factæ
 in deserto apparitionis ope & beneficio adjuta ac
 subito veluti collustrata assequi potuerit. Ægrius igi-
 tur amplectimur eorum sententiam, qui hic רְאֵי o-
mnias

nnia videntem b) interpretantur; nisi forte omnia absolute omnia definire nolueris. Verum potius probandi videntur, qui Hagarem verbis, de quorum vi jam disputatur, animi sui aliquem sensum, non abstractam veritatem theologicam, expressisse, adeoque magis ad eam rationem, quam inter se & Deum intercedere, laetissimam opinionem mox concepisset, quam ad eam (cujus notionem vix sibi fingere valeret), quæ inter Deum & universum sit, respexisse existiment. Nam in deserto oberrans, praesidio iisque quibus vita alitur, destituta, quorum itura, quid suscepturna esset, ut imminens mortis periculum evitaret, anxie dubitans, fere non nisi tristes, in quibus versaretur, res animo volvere potuit. E desperatione igitur ad jucundarum rerum spem & præfensionem momento translata, quid primum cogitare, quid eloqui potuit, nisi quod proxime suggereret gratus, recens ortus, quo animus jam perfusus esset totusque occuparetur, sensus? Laetabatur vero, sibi, cum brevi peritura se putaret, non modo ætatem, sed & nominis immortalitatem conciliandam promisisse adstantem Jovam, hilarique mente agnoscerebat Divinum, h. e. sapiens & bonum, quod omnino deberet sequi, esse consilium, sibi a Jova datum, redeundi & heræ dominio pa-

A 3

ren-

rendi. Quorum igitur jucundiorum sensu abreptam,
profecio es Deus videns me, h. e. qui mihi bene cu-
pis, qui mihi propitius ades ^{c)}, vel *Deus videns* h.
e. qui sollicitus (*gnavus*, non *negligens*) in curan-
dis tuorum, in quorum numerum ego referenda
sum, semper es rebus, vel es *Deus visionis meæ* h. e.
intelligo esse Deum te, quem video, (& fortassis,
quem olim etiam vidi), exclamasse verisimile est.
Certius vero & accuratius statuere quid his verbis
Hagar innuerit, vetat ipsius, sive quam ipsi tribuit
Sacer scriptor, breviloquentia.

§. III.

Compellationi Dei sive exclamationi illi addi-
disse ^{a)} Hagar legitur haec verba: *הָנָם רָאִיתָ אֶחָדָי רָאֵיתִ*, quæ maximum facies liverunt interpreti-
bus negotium. nostrum jam non erit percensere va-
rias hypotheses, quæ ad difficultates, quibus locus
premitur, removendas excogitatæ sunt & in medi-
um prolatæ. E multis vero, quibus ad explanan-
dam hanc commatis nostri partem eruditæ iverunt,
viis,

^{c)} Videre s. intue i aliquem, faciem alieni advertere, &c.
 Hebæis fæpissime esse favere alicui notum est.

^{a)} Particulam *¶ quin immo, ulterius, passim denotare*,
 exempla a NOLDIO in *Concord. particul. Hebr. Cbald.*
 allata docent.

viiis, duæ in primis sunt celebres; quarum qui alteram progressi sunt b), Hagarem faciunt dicentem: num etiam adhuc video (s. vita fruor, s. quod alii malunt, oculis utor, aut potius, uti potero) post illam visionem? Nimirum erat vulgaris in antiquis populis opinio, neminem facile, praeter eos, qui vel Divinæ originis vel Diis amatisissimi ac cum illis quadam veluti consuetudine conjuncti essent (quibus deos ἐναργεῖς interdum coram se stitisse, in veterum scriptis traditur), sine vitæ vel faltem visus aut usus rationis jaētura obtueri deos, ob splendorem scil. qui eorum faciem circumdaret, radiosque præcipue luminis, ex eorum oculis emicantes, posse c). Quamobrem dii, ubi ipsi mortalibus nuntiare aut inter eos agere quid vellent, vel hominis eu-jusdam, illis noti & familiaris, specie induiti, vel obducti aëris nebula prodire, vel conspiciendos se non præbentes, voce & sermone aut prodigiis quibusvis ac portentis significare quæ indicanda five monenda viderentur, plerumque solebant d). Cujus
opi-

b) E recentioribus CLERICUS, DATHIUS, SCHULZIUS *schol.*
in h. l., al.

c) Χαλεπος δε θεοι φαινεθαις ἐναργεῖς HOM. II. XX: 131.

d) Cfr. HEYNE *Excurs. XIII. ad Virgiliū Aen. lib. I.* HERMANN. *Handb. d. Mythol. I. B.* pagg. 8. sqq. EICHHORN *Allgem. Biblioth. d. Bibl. Litt. VII. B.* pagg. 15. sqq.

opinionis, Hebrais etiam acceptæ, in codice Sacro multa sunt exempla. Sic v. gr. miratur Jacobus *e)* se vivere, quamquam Deum coram vidislet. — Moses *f)* obtexit oculos suos, quod vereretur Deum sibi apparentem intueri. — “Faciem meam videre non poteris,” dicit Jova Mosi *g)*; “non enim vivet homo, qui me viderit.” — Gideon *h)*, “eheu me,” inquit, “pereo, nam coram vidi סלאך יהוה s. Jovam sese mihi manifestantem,” cui respondit Jova, “ne timeas; non morieris!” — Manoachus *i)* uxorem suam allocutus, “moriemur,” ait, “etenim Deum vidimus” — Jesaias *k)* “Væ mihi,” inquit “sane perituro, quod Jovam præsentem viderim.” — Alia plurima ejusdem rei documenta ut prætereamus.

Idem[¶] igitur illud cum & Hagari persquam suisse probabile sit, Deum scil. ab hominibus vix salva ipsorum vita sensibusque sanis manentibus
con-

Magazin für Philologen, herausgeg. von RUPERTI und SCHLICHTFÖRST. I. B. pagg. 221. Jqq.

e) Genes. XXXII: 31.

f) Exod. III: 6.

g) Exod. XXXIII: 20.

b) Judic. VI: 22, 23.

i) Judic. XIII: 22.

k) Jos. VI: 5.

conspici posse, eatenus quidem a nostra approbatione non abhorret eorum sententia, qui illam post apparitionem vel dubitantem, utrum vera re superstes & sospes eset, an imaginationis quadam veluti lusione decepta, in vivis esse sibi videretur, vel mirabundam, se incolumem esse, sibi fingunt, quatenus ea verborum, quæ in Sacro Scriptore leguntur, genuina vi confirmari possit. Verum bene observavit vir celebris *l)* obstat huic interpretationi, quod *מִלְחָמָה* *m)* alias nunquam ad tempus, sed semper vel ad locum vel ad rem referatur. Accedit *טוֹרַת* *a-*
ctivam ubique, nullibi neutralem s. intransitivam, habere significationem, s. q. i. e. nunquam pro videndi aut oculis utendi facultate s. potestate, sed semper pro ipsa visione s. videndi actione occurrere, & *videre* igitur rem aliquam, non *videndi vi præditum esse*, reddi debere, atque hinc plerumque ita usurpari, ut aut expresse ei adjungatur aut saltem subintelligatur subjectum visionis. Cui igitur vocabuli hujus, raro absolute positi, usui convenienter vix transferenda existimes Hagaris verba: *etiamnum oculi*

B

l) ROSENMÜLLERUS Schol. ad h. 1.

m) Arab. *مُلْحَدٌ*.

oculi mihi sunt salvi n), vel vita incolmis o)? Quod si ראה notionem, non videndi, sed potestatis & copiae videndi h. l. competere velis, ex analogia tamē linguæ, saltem quæ plerumque valet, fere potius in participio sive futuro, quam præterito, quod dicunt, tempore, constitutum, esse debere hoc vocabulum, ut eo uestens Hagar se oculorum usu non privatam esse, se mirari significet, putas. Ad quas igitur difficultates, huic interpretationi opponendas & oppositas, evitandas, plurimis opera in eo collaudanda visa est, ut alias S. Scriptoris verbis adaptatior erueretur eorundem sensus.